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CAPITOLUL I 

Dispozitii generale 

 

 

Prin prezentul regulament se reglementeaza instituirea si administrarea taxei de salubrizare,  

conform urmatoarelor prevederi legislative: 

 

1).Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 34-36: 

„Art.34 Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare şi dezvoltare a serviciului de 

salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea infrastructurii aferente acestuia se face cu 

respectarea legislaţiei în vigoare privind finanţele publice locale, în ceea ce priveşte iniţierea, 

fundamentarea, promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor prevăzute la art. 43 alin. (2) 

din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a următoarelor 

principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, după caz, 

subvenţii de la bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, reabilitarea şi 

dezvoltarea sistemelor de salubrizare; 

b) menţinerea echilibrului contractual.. 

Art. 35 (1) În funcţie de modalitatea de plată stabilită şi de natura activităţilor prestate, atât în 

cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finanţării serviciului de 

salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin: 

a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a 

serviciului de salubrizare; 

b) taxe de salubrizare, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract; 

c) taxe şi impozite locale, în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale, 

pe căile publice şi/sau pe spaţiile din domeniul public şi privat al unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale. Plata contravalorii prestaţiilor se face pe baza facturilor emise de către operator, la tarifele 

aprobate de autoritatea deliberativă a unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, de 

adunarea generală a asociaţiei de dezvoltare intercomunitară şi fundamentate de operator, în 

conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C.  

(2)Tarifele şi taxele de salubrizare pentru utilizatori se calculează şi se aprobă: 

a) în lei/persoană/lună, în cazul utilizatorilor casnici, persoane fizice şi asociaţii de 

proprietari/locatari; 

b) în lei/tonă şi în lei/mc, în cazul utilizatorilor noncasnici, persoane juridice, altele decât 

asociaţiile de proprietari.” 

2).Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 30: 

„(1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi 

juridice, consiliile locale (...), aprobă taxe speciale.  

(2) Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează 

integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, 

precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a  acestor servicii. 

(3) Prin regulamentul aprobat de autorităţile deliberative se vor stabili domeniile de activitate şi 

condiţiile în care se pot institui taxele speciale, modul de organizare şi funcţionare a serviciilor publice 

de interes local, pentru care se propun taxele respective. 
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(4) Hotărârile luate de autoritățile deliberative, în legătură cu perceperea taxelor speciale de la 

persoanele fizice și juridice plătitoare, vor fi afișate la sediul acestora și publicate pe pagina de internet 

sau în presa. 

(5) Împotriva acestor hotărâri persoanele interesate pot face contestație în termen de 15 zile de la 

afișarea sau publicarea acestora. După expirarea acestui termen, autoritatea deliberativă care a adoptat 

hotărârea se întrunește și deliberează asupra contestațiilor primite. 

(6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local şi se încasează numai de la persoanele fizice şi 

juridice care beneficiază de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective”. 

3). Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, Art. 454: ”Impozitele şi taxele locale sunt după 

cum urmează: 

a) impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri; 

b) impozitul pe teren şi taxa pe teren; 

c) impozitul pe mijloacele de transport; 

d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor; 

e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate; 

f) impozitul pe spectacole; 

g) taxele speciale; 

h) alte taxe locale.” 

și Art. 484 alin. (1)-(3): 

„(1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi 

juridice, precum şi pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot adopta taxe speciale. 

(2) Domeniile în care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, 

după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se 

stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

(3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de 

serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare 

şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze 

prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 

 

4).Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

 

5).Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice-republicata, art. 42 alin. (1) lit. 

c) și alin. (8): 

„Art. 42 (1) Utilizatorii beneficiază de furnizarea/prestarea unui serviciu de utilităţi publice, cu 

excepţia serviciului public de alimentare cu gaze naturale:: 

c) prin achitarea unei taxe, în situaţia în care încheierea contractului de furnizare sau de prestare a 

serviciului între operator şi utilizator nu este posibilă din motive tehnice sau comerciale ori în situaţia în 

care hotărârea de dare în administrare sau contractul de delegare a gestiunii prevede această 

modalitate.(...) 

(8) În cazul serviciilor pentru care nu există sisteme de măsurare-înregistrare ori metoda 

măsurării directe nu se poate aplica, determinarea consumurilor/cantităţilor serviciilor furnizate/prestate 

se face în regim pauşal sau prin metode indirecte, bazate pe măsurători şi calcule având ca bază 

prescripţiile tehnice în vigoare.” 
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6).Ordinului Președintelui ANRSC nr.640/2022   privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare cu modificările și 

completările ulterioare: 

“ART. 21 

(1) Consiliile locale au competenţe exclusive să calculeze şi să aprobe taxa de salubrizare. 

(2) Utilizatorii casnici şi utilizatorii non-casnici plătesc o singură taxă, respectiv taxa de 

salubrizare, care reprezintă suma taxelor distincte pentru gestionarea fracţiilor de deşeuri municipale 

colectate separat, prevăzute la art. 19 şi art. 20 din prezentele norme metodologice. 

(3) În cazul în care este implementat sistemul de colectare separată al biodeşeurilor, iar în zona 

de colectare sunt utilizatori care produc compost în unităţile de compostare individuală a bideşeurilor cu 

care sunt dotaţi, taxa de salubrizare pentru aceşti utilizatori se calculează şi se aprobă, fără includerea 

costurilor de gestionare a biodeşeurilor, după cum urmează: 

a) pentru utilizatorii casnici, la nivelul sumei dintre taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor 

reciclabile colectate separat prevăzută la art. 19 alin. (1) şi taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor 

reziduale colectate separat la art. 15 alin. (2) lit. a) prezentele norme metodologice; 

b) pentru utilizatorii non-casnici, la nivelul sumei dintre taxa distinctă pentru gestionarea 

deşeurilor reciclabile colectate separat prevăzută la respectiv la art. 19 alin. (2) şi taxa distinctă pentru 

gestionarea deşeurilor reziduale colectate separat prevăzută la art. 15 alin. (3) lit. a) din prezentele 

norme metodologice. 

(4) În vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubrizare, autoritatea deliberativă 

a unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale poate aproba un nivel mai mare al taxei de salubrizare 

cu până la 5%. 

5).Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare separate si 

transport separate al deseurilor municipale, sortarea deseurilor reciclabile si tratarea aeroba a deseurilor 

biodegradabile provenite din zona Curtea de Arges, Judetul Argesnr. Nr. 54/18.02.2025 incheiat intre 

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Servsal Arges si SC Girexim Universal SA.   

 

 

CAPITOLUL II 

Instituirea si administrarea taxei de salubrizare 

 

Sectiunea 1 - Instituirea taxei de salubrizare 

Art.1 

  (1) Pe teritoriul administrativ al Municipiului Curtea de Arges,se instituie taxa de salubrizare 

pentru persoanele fizice, in scopul asigurarii finantarii urmatoarelor activitati ale serviciului de 

salubrizare: 

a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere, inclusiv fracţii colectate 

separat, inclusiv ale deșeurilor textile și deşeurilor periculoase din deşeurile menajere, cu 

excepţia celor cu regim special; 

b) transferul deşeurilor municipale în staţii de transfer; 

c) sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile 



 

5 
 

municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 

depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică; 

d) tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalaţii de compostare, inclusiv 

transportul reziduurilor la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică; 

e) tratarea mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile de tratare mecanobiologice 

sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate 

biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la depozitele de deşeuri şi al 

deşeurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile de valorificare energetică; 

f) eliminarea, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a deşeurilor de 

pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalaţiile de 

tratare a deşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din 

activităţi de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuinţelor la depozitele de 

deşeuri nepericuloase. 

             (2) Colectarea si gestionarea deseurilor abandonate pe spatiile publice se va plati de catre 

unitatea administrativ-teritoriala din bugetul local, nefiind inclusa in taxa de salubrizare. 

(3) Taxa de salubrizare se plătește de către toate persoanele fizice cu domiciliul/resedinta in 

Municipiul Curtea de Arges sau care au domiciliul pe raza altei unitati administrativ-teritoriale, dar 

locuiesc efectiv intr-un imobil situat pe raza Municipiului Curtea de Arges.  

(4) Cuantumul taxei de salubrizare se stabileste in lei/persoana/luna si se aproba anual prin 

hotarare a consiliului local. 

(5) Se abroga 

(6) Se abroga 

(7) Sumele provenite din taxa de salubrizare se fac venit la bugetul local al Municipiului Curtea 

de Arges si se vor utiliza exclusiv pentru plata din bugetul local a serviciilor de salubrizare prestate de 

operatorul ce detine contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare separata 

si trensport separat al deseurilor municipale, sortarea deseurilor reciclabile si tratarea aeroba a deseurilor 

biodegradabile provenite din zona Curtea de Arges. 

  (8) Hotărârea Consiliului Local privind instituirea si adminstrarea taxei de salubrizare va fi 

adusa la cunostinta utilizatorilor casnici ai serviciului de salubrizare prin publicarea acesteia la sediul 

primariei, pe site-ul primariei si prin organizarea unei intalniri in care sa se dezbata public actul 

normativ. Acordul utilizatorilor casnici pentru instituirea taxei se consideră dat ca urmare a nedepunerii  

de obiectiuni cu privire la proiectul de hotarare.  
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Sectiunea 2- Depunerea declaratiei pentru stabilirea taxei de salubrizare 

Art. 2  

(1) În vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare, persoanele fizice care detin in 

proprietate un imobil cu destinatie rezidentiala/nerezidentiala /mixta ,aflat pe teritoriul administrativ al 

Municipiului Curtea de Arges au obligaţia depunerii Declaraţiei de impunere. Declaratia de impunere 

se depune de persoanele fizice, distinct,pentru fiecare proprietate detinuta si  se realizeaza pe propria 

răspundere a proprietarului, conform Anexei 1 la prezentul regulament.  

(2) Declarațiile de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare se depun 

însoțite de copie după actul de identitate.  

(3) Declaratiile de impunere, insotite de documentele justificative mentionate anterior, se depun 

la Biroul Relatii cu publicul din cadrul  primariei, se transmit electronic, la adresele de mail 

primariacurteadearges@yahoo.com, impozitecag@gmail.com, registratura@primariacurteadearges.ro 

sau se transmit prin posta, cu confirmare de primire la adresa Bd. Basarabilor, nr. 99, Curtea de Arges, 

Jud.Arges. 

(4) In declaratia de impunere se vor inscrie datele de identificare ale persoanelor care locuiesc 

efectiv intr-un imobil situat pe raza Municipiului Curtea de Arges si care beneficiaza de serviciul de 

salubrizare, inclusiv ale minorilor cu varsta incepand de la 0 ani. Prin declaratia de impunere se 

stabileste numarul de persoane care locuiesc in imobilul respectiv si datoreaza taxa de salubrizare. 

(5) In cazul locuintelor aflate in proprietatea unor persoane fizice si care sunt date in folosinta 

(comodat,inchiriere,concesiune, etc.) altor persoane fizice, obligatia de a declara  si a achita taxa de 

salubrizare revine proprietarului locuintei. 

(6) In cazul cladirilor proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ 

teritoriale, date in administrare, concesionate, inchiriate, date in folosinta, dupa caz, oricaror utilizatori 

casnici ai serviciului de salubrizare, taxa de salubrizare se datoreaza de concesionari,locatari,titulari ai 

dreptului de administrare sau folosinta, dupa caz, care au obligatia depunerii declaratiei de impunere 

pentru stabilirea taxei de salubrizare. 

(7) In cazul in care o cladire se afla in proprietate comuna a doua sau mai multe persoane 

declaratia de impunere se poate depune de unul dintre coproprietari sau de fiecare in parte, dupa caz.  

(8) In caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligatia de a depune 

declaratia de impunere sau declaratia rectificativa si obligatia de plata revin 

mostenitorului/mostenitorilor de drept. 

(9) Pentru cladirile nou-construite se depune declaratia de impunere de catre proprietarii acestora 

in termen de 30 de zile de la data finalizării construcției sau dobandirii.  Data dobandirii cladirii este 

prevazuta de art. 461 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. In acest caz taxa de 

salubrizare se va datora incepand cu data de intai a lunii urmatoare depunerii declaratiei. 

mailto:impozitecag@gmail.com
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(10) Pentru un imobil care nu este locuit, proprietarul acestuia datoreaza taxa de salubrizare 

calculata pentru o persoana.  

(11) Termenul de depunere a declaratiei de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei de 

salubrizare pe care o datoreaza persoanele fizice este de 60 de zile de la data de aprobarii prezentului 

regulament. 

(12) Pentru persoanele fizice care nu vor depune declaratia de impunere/rectificativa pana la 

termenul stabilit, taxa de salubrizare se va stabili din oficiu, pe baza oricăror date și informații obținute 

de organul fiscal local (date transmise de  Servicul Public de Evidența Persoanelor, Asociații de 

Proprietari, furnizorii de utilități precum și de la alte instituții abilitate). 

(13) Serviciul Impozite si Taxe Locale emite decizii de impunere si notificari de plata cu 

valoarea taxei de salubrizare calculata conform declaratiilor de impunere sau din oficiu, dupa caz. 

(14) Persoana fizica pentru care taxa de salubrizare s-a stabilit din oficiu, are obligatia de a 

depune declaratia de rectificare in termen de 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere de 

catre organul fiscal local, indiferent daca numarul persoanelor care locuiesc in imobilul pe care il detine 

este mai mic, mai mare, sau egal. Decizia de impunere inițială se anuleaza de organul fiscal la data 

depunerii declaratiei de rectificare. Taxa de salubrizare se va actualiza începând cu data de intai a lunii 

următoare depunerii declarației rectificative  si se va emite o noua decizie de impunere, astfel incat 

fiecare persoana fizica sa plateasca taxa de salubrizare in functie de numarul de persoane declarat. 

(15) Numarul de persoane care locuiesc efectiv intr-un imobil, va fi verificat de catre organul 

fiscal local prin consultarea bazelor de date transmise de Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta 

a Persoanelor, Asociații de Proprietari, furnizorii de utilități precum și de de la alte instituții abilitate, 

urmand ca la identificarea unor erori, taxa de salubrizare sa fie actualizata din oficiu. 

Art.3 

 (1) In situatia in care intervin modificari in ceea ce priveste numarul persoanelor care locuiesc 

intr-un imobil, proprietarul/utilizatorul are obligatia sa  depuna in termen de 30 de zile de la data la care 

au intervenit modificarile, Declaratia de impunere rectificativa, conform Anexei 2, in vederea 

actualizarii taxei de salubrizare datorata. Declaratia rectificativa va fi insotita de documente justificative 

care sa certifice modificarile survenite, atat in ceea ce priveste reducerea numarului de persoane  (viza 

de resedinta, certificat deces, contract de munca, adeverinta de student, adeverinta de elev, etc.), cat si 

cresterea numarului de persoane (certificat de nastere, viza de resedinta, adeverinta de elev, etc. ). 

Actualizarea  taxei de salubrizare se va efectua începând cu data de intai a lunii următoare depunerii 

declarației rectificative.  

 (2) In cazul instrainarii/desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatia sa depuna declaratia 

rectificativa privind scaderea de la plata taxe de salubrizare stabilita conform prezentului regulament, in 

termen de 30 de zile de la data la care a avut loc instrainarea/ demolarea cladirii si inceteaza sa datoreze 

taxa speciala de salubrizare, incepand cu data de intai a lunii urmatoare instrainarii/desfiintarii cladirii, 

inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de desfiintare. 
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Sectiunea 3 –Sanctiuni pentru nedepunerea declaratiei 

Art. 4 

(1)Depunerea unei declarații de impunere neconforme cu realitatea, precum si depunerea acesteia 

peste termen, constituie contravenție si se sancționează conform prevederilor legale in materie de 

impozite si taxe locale.  

(2)Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine calculul majorărilor de întârziere, precum 

şi aplicarea măsurilor de urmărire şi executare silită prevăzute de Codul de procedură fiscală. 

(3)Nedepunerea declarației de impunere si a declarației rectificative constituie contravenție si se 

sancționează conform prevederilor legale in materie de impozite si taxe locale. 

 

CAPITOLUL II 

Termene si modalitati de plata a taxei de salubrizare 

Art. 5 

(1) Taxa de salubrizare se datoreaza anual, cu termen de plata trimestrial, astfel: 

a) pana la 31 martie inclusiv, pentru lunile ianuarie, februarie, martie; 

b) pana la 30 iunie inclusiv, pentru lunile aprilie, mai, iunie; 

c) pana la 30 septembrie inclusiv, pentru lunile iulie, august, septembrie; 

d) pana la 20 decembrie inclusiv, pentru lunile octombrie, noiembrie, decembrie. 

          (2) In cazul in care taxa de salubrizare este achitata integral pentru tot anul  pana la primul termen 

de plata, aceasta nu se mai actualizeaza pe parcursul anului atunci cand intervin modificari in sensul 

majorarii cuantumului taxei. 

(3) Se pot efectua plati partiale lunare din cuantumul anual al taxei de salubrizare, pana la 

stingerea obligatiei de plata stabilita pentru fiecare termen de plata; 

(4) Taxa de salubrizare platita in plus se compenseaza sau se restituie, dupa caz, in conditiile 

prevederilor legale in vigoare, in termen de 30 de zile de la data depunerii cererii; 

(5) Pentru neplata la termenul scadent a taxei de salubrizare se datoreaza majorari de intarziere , si 

se vor aplica masuril de executare silita, prevazute de Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala. Nivelul majorarilor de intarziere este cel stabilit pentru neplata obligatiilor fiscale datorate 

organului fiscal local. 
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(6) Prin exceptie de la prevederile pct.(1), in anul 2025, primul termen de plata pentru taxa de 

salubrizare, fara penalitati va fi 30.09.2025.  

(7) Taxa de salubrizare se incaseaza prin casieria Serviciului Impozite si Taxe Locale din cadrul 

primariei, prin intermediul platformelor online www.Ghiseul.ro si CityOn si prin transfer bancar. 

 

CAPITOLUL III 

Gestionarea veniturilor si cheltuielilor aferente serviciului de salubrizare 

Art.6 

 (1) Serviciul Impozite si Taxe Locale gestionează fondurile provenite din taxa de salubrizare  

datorata de persoanele fizice care detin in proprietate imobile pe teritoriul administrativ al Municipiului 

Curtea de Arges, destinate finantarii serviciului de salubrizare, îndeplinind următoarele: 

a) Urmărește depunerea declarațiilor de impunere si a declaratiilor rectificative de catre 

persoanele  fizice,pentru stabilirea taxei de salubrizare; 

b) Asigura inregistrarea in evidenta fiscala a datelor din declaratiile de impunere, in vederea 

determinarii valorii taxei de salubrizare datorate de persoanele fizice; 

c) Asigură încasarea taxei de salubrizare, în baza Hotărârii Consiliului Local, de la persoanele 

fizice; 

d) Tine evidenta zilnică a sumelor încasate; 

e) Tine evidenta sumelor datorate;  

f) Desfasoara activitatea de executare silita pentru persoanele care nu-si indeplinesc obligatia 

de plata a taxei de salubrizare. 

(2)  Compartimentul Administrarea Domeniului Public si Privat va asigura evidenta persoanelor 

fizice care au calitatea de chiriasi ai unor imobile apartinand domeniului public sau privat al 

Municipiului Curtea de Arges și care datorează taxe de salubrizare. 

 

CAPITOLUL IV 

Dispozitii finale 

Art.7 

http://www.ghiseul.ro/
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(1) Plata facturilor aferente contravalorii serviciilor de salubrizare se realizează direct către 

operatorul serviciului de salubrizare, in baza facturilor insotite de detalierea cantitatilor / serviciilor 

prestate. 

(2) Sumele obținute din taxa de salubrizare vor fi utilizate în mod exclusiv pentru acoperirea 

cheltuielilor de întreținere si funcționare a serviciului public de salubritate. 

(3) Soldul la sfârșitul exercitiului bugetar rămas neutilizat urmează a fi folosit în anul următor în 

același scop. 

 (4)Instituirea taxei de salubrizare se va realiza incepand cu anul 2025 de la data intrarii in vigoare a 

Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare separata si transport 

separat al deseurilor municipale, sortarea deseurilor reciclabile si tratarea aeroba a deseurilor 

biodegradabile provenite din zona Curtea de Arges, Judetul Arges, nr.54/18.02.2025 incheiat intre 

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Servsal Arges si SC Girexim Universal SA. 

 

Primar       Director Executiv 

Panțurescu Constantin                 Frujinoiu Anca 

 

 

 

 

 

 

Sef Serviciu Impozite si Taxe Locale 

Tudorescu Simina 
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ANEXA  1 la Regulamentul de instituire si administrare a taxei de salubrizare – Declarația de 

impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare datorată de utilizatorii casnici 

 

DECLARAŢIE DE IMPUNERE 

în vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

în conformitate cu H.C.L nr. ____/_______________ 

Subsemnatul(a) _____________________________având calitate de proprietar al locuinţei 

situată în localitatea _______________________, str. ___________________, nr.___, bl.___, sc.___, 

ap.____, et.___ domiciliat (ă) în localitatea ______________________ , str.___________________ , 

nr.___, bl.___, sc.___, ap.___ , născut(ă) la data de __________________,  posesor al B.I/C.I. seria ___, 

nr.___________, C.N.P ______________________, declar pe proprie răspundere că unitatea locativă 

are în componenţă următorii membrii (locatari stabili, chiriaşi, rezident): 

Numele şi prenumele Calitatea (proprietar, soț, soție, 

fiu, fiică, etc) 

Cod numeric personal 

   

   

   

   

   

   

   

Se vor  trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completează 

declaraţia de impunere (dacă domiciliază la adresa menționată). 

 

Data________________      Semnătura________________ 

Sunt de acord cu prelucrarea datelor personale, inclusiv retinerea copiei dupa CI in vederea obtinerii actelor 

solicitate. Am luat la cunostinta ca datele cuprinse in acest formular vor fi tratate confidential, in conformitate cu 

prevederile Regulamentului nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea 

datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei 95/46 CE (Regulamentul 

general privind protectia datelor). 

 

Data:                                                                      Semnatura: 
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ANEXA 2 la Regulamentul de instituire si administrare a taxei de salubrizare – Declarația 

rectificativa de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare datorată de 

utilizatorii casnici 

 

DECLARAŢIE RECTIFICATIVĂ DE IMPUNERE 

în vederea stabilirii cuantumului taxei e de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

în conformitate cu H.C.L nr. ____/____________ 

Subsemnatul(a) ________________________________ având calitatea de proprietar al 

locuinţei situată în localitatea _________________________, str. _______________________, nr.____, 

bl.____, sc.____, ap.____, et._____, domiciliat (ă) în localitatea __________________________, 

str.______________________, nr.___, bl.___, sc.___, ap.___, născut(ă) la data de 

__________________,  posesor al B.I/C.I. seria ____, nr.___________, C.N.P ___________________, 

declar pe proprie răspundere că unitatea locativă si-a schimbat/nu și-a schimbat componenţa de la un 

numar de _____ membri la un numar de ______ membri, noua componență fiind, următoarea: 

Numele şi prenumele Calitatea (proprietar, soț, soție, 

fiu, fiică, etc) 

Cod numeric personal 

   

   

   

   

   

   

   

Se vor  trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completează 

declaraţia de impunere (daca domiciliaza la adresa menționată). 

 

Data________________      Semnătura_____________________ 

Sunt de acord cu prelucrarea datelor personale, inclusiv retinerea copiei dupa CI in vederea obtinerii actelor 

solicitate. Am luat la cunostinta ca datele cuprinse in acest formular vor fi tratate confidential, in conformitate cu 

prevederile Regulamentului nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea 

datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei 95/46 CE (Regulamentul 

general privind protectia datelor). 

 

 

Data:                                                                      Semnatura: 

 


